
ORIGINALE

COMUNE DI RIDERÀ
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 115 del 02/08/2023

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

OGGETTO; Approvazione aggiornamento prezzi del progetto esecutivo
inerente i lavori di "Ristrutturazione del campo di calcio Nino Novara di
Ribera".

L'anno duemilaventitre, il giorno due dei mese di agosto, alle ore 12,30 e seguenti, nella sala delle

adunanze di questo Comune, regolarmente convocata si è riunita la Giunta Comunale con

l'intervento dei signori:

Cognome e Nome Carica Presente Assente

1 RUVOLO MATTEO SINDACO X

2 AUGELLO LEONARDO VICE SINDACO X

3 CLEMENTE EMANUELE ASSESSORE X

4 DI CARO GIOVANNI ASSESSORE X

5 MICELI ROSALIA ASSESSORE X

6 SGRO* GIUSEPPE MARIA ASSESSORE X

N. presentì 5 1

Presiede la seduta Aw. Matteo Ruvolo, nella qualità di Sindaco.

Partecipa alla seduta, ai sensi dell'art. 97, comma 4, lett. a), del d.lgs. 18 agosto 2000 n.

267, il Segretario Generale Dott. Leonardo Misuraca, il quale cura anche la redazione del

presente verbale.

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la discussione ed

invita la Giunta a deliberare in ordine all'argomento in oggetto indicato.

Comune di Ribera - Deliberazione della GC. n. 115 del 02/08/2023



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n® 267;

Vista la L.R. 15 marzo 1963, n° 16, recante "Ordinamento amministrativo degli Enti Locali
nella Regione Siciliana" e successive modifiche ed integrazioni.

Vista l'allegata proposta di deliberazione, avente per oggetto; Approvazione
aggiornamento prezzi del progetto esecutivo inerente i lavori di "Ristrutturazione dei
campo di calcio Nino Novara di Ribera".

Visto che la stessa è munita dei prescritti pareri di legge;

Ritenuta la stessa meritevole di accoglimento, condividendone i contenuti;

Con voti favorevoli unanimi, espressi nei modi di legge;

DELIBERA

Di approvare l'allegata proposta di deliberazione ed in conseguenza di adottare il
presente atto con la narrativa, le motivazioni ed il dispositivo di cui alla proposta
stessa, che qui si intende integralmente riportata e trascritta.

Successivamente

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Presidente, che evidenzia l'urgenza dell'immediata esecuzione del presente
provvedimento ai sensi dell'art. 12, comma 2 della L.R. 44/91.

Con voti favorevoli unanimi, resi nelle forme di legge,

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva.

Comune di Ribera - Deliberazione della GC. n. IIS del 02/08/2023



Comune di Ribera

Libero Consorzio Comunale di Agrigento
SETTORE : 2 - Infrastrutture e Urbanistica

Proponente: Arch. Giovanni Tinaglia, Responsabile del Servizio LL.PP. - RUP

OGGETTO

Approvazione aggiornamento prezzi del progetto esecutivo inerente I lavori di
"Ristrutturazione del campo di calcio Nino Novara di Ribera"

Premesso:

che con determina dirigenziale n. 480 del 23/12/2021 è stato disposto l'affidamento, alla RTP ing. Arch. Vito
Barraco & Altri, con le procedure di cui all'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs n. 50/2016, dei servizio di
progettazione esecutiva, per ii Coordinamento della Sicurezza in fase di progettazione e per la Consulenza
Geotecnica e Geologica dei lavori "Ristrutturazione del campo di calcio Nino Novara di Ribera";
che in data 14/03/2022 la RTP ha redatto il progetto esecutivo inerente i lavori di cui in oggetto, secondovie
disposizioni e in conformità al D.Lgs n. 50/2016, "Codice dei contratti pubblici" e successive modifiche ed integrazioni,
e al D.P.R. 5 ottobre 2010, n°207 -Regolamento di esecuzione ed attuazione, come recepiti in Sicilia con la LR. n°12
dei 12 luglio 2011 con le modificazioni di cui all'art. 24 LR. n. 8/2016, e sulla base del prezzario unico regionale

QUADRO ECONOMICO DI SPESA ] Parziali Totali

IMPORTO LAVORI A BASE DI GARA € 1.134.880,91

ONERI PER LA SICUREZZA (non soggetti o ribasso) € 25.118,91

IMPORTO TOTALE LAVORI compreso Oneri Sicurezza (1 +2) € 1.159.999,82 € 1.159.999,82

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM/NE

Per I.V.A. 22% sull'importo dei lavori € 255.199,96

Imprevisti € 20.405,20

Spese AVCP € 600,00

Oneri conferimento in discarica €  26.500,00

Competenze tecniche progettazione, CSP e dazione geologia
e geotecnica

€  16.089,06

IVA, CNPAIA su Competenze tecniche progettazione, CSP e
riazione geologia e geotecnica

€ 4.061,41

Competenze tecniche per incarico estemo D.L, CSE,
Contabilità e cert. Dì regolare esecuzione

€ 63.144,20

IVA, CNPAIA su Competenze tecniche per Incarico esterno
D.L, CSE, Contabilità e cert. Dì regolare esecuzione

€ 16.973,16

Competenze tecniche per Incarico esterno Collaudo tecnico
amministrativo

€ 8.921,18

IVA, CNPAIA su competenze tecniche per Collaudo tecnico
amministrativo

e 2.398,01

Spese per accertamenti di laboratorio, verifiche tecniche,
bolli e spese varie

€ 5.000,00

Pareri Enti vari € 5.000,00

Allacciamenti vari € 4.000,00

Incentivo ex art 113 D.Lgs n 50/2016 RUP e collaboratori € 10.208,00

Totale somme a disposizione dell'Amministrazione e 440.000,18 € 440.000,18

Costo totale del progetto € 1.600.000,00

che il progetto è stato verificato e validoto in data 20/04/2022 ai sensi dell'art. 26 del D.Lgs n. 50/2016 e
approvato amministrativamente con delibera di G.C. n. 106 dei 20/04/2022;

che a seguito dell'emissione del nuovo prezziario unico regionale per i lavori pubblici in Sicilia per l'anno 2022, il
raggruppamento Temporaneo di Professionisti (RTP) Arch. Vito Barraco & Altri, in data 22/06/2023 ha provveduto ad
aggiornare, sotto l'aspetto economico e in conformità al D.Lgs n. 50/2016, "Codice dei contratti pubblici", del

pag. 1



correttivo D.Lgs 56/17, e al D.P.R. 5 ottobre 2010, n''207 -Regolamento dì esecuzione ed attuazione come recepiti in
Sicilia con la LR. n''12 del 12 luglio 2011 con le modificazioni di cui all'art. 24 L.R. n. 8/2016, il progetto di che
trottasi, e che a seguito di detto aggiornamento II costo complessivo dell'opera è asceso complessivamente a
€ 1.874.190,43, come di seguito rimodulato:

QUADRO ECONOMICO DI SPESA Parziali Totali

MPORTO LAVORI A BASE DI GARA € 1.336.313,27

ONERI PER LA SICUREZZA (non soggetti a ribasso) € 25.435,34

IMPORTO TOTALE LAVORI compreso Oneri Sicurezza (1 +2) € 1.361.748,61 € 1.361.748,61

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM/NE

Per UVA. 22% sull'importo dei lavori € 299.584,69

Imprevisti € 20.405,20

Spese AVCP € 600,00

Spese di gora 6 10.000,00

Oneri conferimento in discarico € 26.500,00

Competenze tecniche progettazione, CSP e relazione
geologia

€ 16.089,06

IVA, CNPAIA so Competenze tecniche progettazione, CSP e
relozione geologia e geotecnico

€ 4.061,41

Competenze tecniche per incarico estemo per D.L, CSE,
Contabilità e cert. regolare esecuzione

€ 79.131,38

IVA, CNPAIA su Competenze tecniche per D.L, CSE,
Contabilità e cert. regolare esecuzione

€ 21.270,51

Competenze tecniche per incarico estemo Collaudo tecnico
omministrativo

€ 10.101,02

IVA, CNPAIA su competenze tecniche per Collaudo tecnico
amministrativo

€ 2.715,15

Spese per accertamenti di laboratorio, verifidte tecniche,
bolli e spese varie

€ 4.000,00

Pareri Biti vari € 2.000,00

Allacciamenti vari € 4.000,00

Incentivo ex art 45 D.Lgs n 36/2023 RUP e collaborotori € 11.983,39

Totale somnte a disposizione dell'Amministrazione € 512.441,82 € 512.441,82

Costo totoie del progetto € 1.874.190,43

di previsione finanziario 2023-2025 ed allegati;

Visto II PEG approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 101 del 03/07/2023;

Doto alto che, al sensi dell'art. 80, comma 1, del D. Lgs. n. 118/2011, dal 1' Gennaio 2015 trovano applicazione le
disposizioni Inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto;

Premesso quanto sopra
Vista la verifica e II rapporto conclusivo (Allegato 1 );
Vista la validazione; (Allegato 2)
Visto il parere di approvazione In lineo tecnica (Allegato 3);
Visto il D.P.R. n. 462 del 22/10/2001
Visto II D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.I.;
Visto II D.Lgs. n. 165/2001;
Visto il D.Lgs.n. 118/2011;
Visto il vigente Statuto Comunale;
Visto II vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
Visto II vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
Visto II Regolamento Comunale sul Controlli Interni;
Visto l'O.R.EE.LL;

Visti gli atti d'Ufficio.
P.Q.S.

pag..2



PROPONE

Alla Giunta comunale

Di approvare in linea amministrativa il progetto esecutivo aggiornato economicamente Inerente i lavori di
"Ristrutturazione del campo dì calcio Nino Novara di Ribera" per l'importo complessivo di € 1.874.190,43 di cui
€ 1.336.313,27 per lavori a base d'asta, € 25.435,34 per oneri connessi alla sicurezza e € 512.441,82 per somme
a disposizione dell'Amministrazione e distinto come in premessa;
Di dare atto che ai fini del controllo preventivo di cui all'art. 147-bi$, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità
tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolaritò e correttezza dell'azione amministrativa è attestata dal
parere favorevole reso dal dirigente con la sottoscrizione del presente provvedimento;
Di dare atto, infine, nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal Regolamento
U.E n. 679/2016 in materia di protezione dei dati personali, che ai fini della pubblicità legale l'atto è stato redatto in
modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili;
Di evidenziare che il presente provvedimento non è rilevante ai fini del rispetto delle norme riguardanti
l'Amministrazione Trasparente, di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e che, pertanto, non verrà pubblicato nell'apposita sezione
del sito istituzionale dell'Ente ma solo all'albo pretorio on line;
Di rendere noto che, ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni, il
Responsabile del procedimento è l'Arch. Giovanni Tinaglia;
Stante l'urgenza rendere la presente immediatamente esecutiva;

Ribera 12 5 LUG, 2023

o V' ìf H/Responsabile d
Giovani

IC^yl il;

pag.3



Comune di Ribera

Libero Consorzio Comunale di Agrigento

Proposta di Deliberazione ad oggetto : Approvazione aggiornamento prezzi dei progetto esecutivo Inerente i lavori di
"Ristrutturazione del campo di calcio Nino Novara di Ribera"

PARERE Di REGOLARITÀ' TECNICA

In relazione al disposto di cui all' art. 53, comma 1, della legge 8 giugno 1990, n. 142, come modificato doll'art. 12 della LR. 23 dicembre
2000, n. 30 e recepito dall'art. 1, comma 1, lett. i), della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48 e degli ortt. 49 e 147 bis, comma 1, D. Lgs.
267/2000 (TUEL)

IL DIRIGENTE DEL 2° SETTORE

esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.

Ribera, ^23 IL DIRlfSENTE DEL 2" SETTORE
(Ing.\^alv^tore Gandusc^

PARERE DI REGOLARITÀ' CONTABILE

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO

In relazione al disposto di cui agli artt. 53, della legge 8/6/1990, n.l42 recepito dall'art. 1, comma 1, lett. I), della legge regionale 11
dicembre 1991, n. 48 e degli artt. 49, 147 bis, comma 1 e 153, comma 5, del Decreto Legislativo n' 267 del 18 agosto 2000 e sm™.i.;

ESPRIME

parere favorevole in ordine allo regolarità contabile.

ILDIRIGEN IRE FINANZIARIO



COMU
PROVINI

RIBERA
RIGENTO

2° S6TTORB - iNriUSTRUmiM

SERVIZIO Lavori Pubbuo

PROGEnO ESECUTIVO PER I LAVORI DI RISTRUnURAZIONE DEL CAMPO DI CALCIO NINO

NOVARA Di RIBERA - AGGIORNAMENTO PREZZI

VERIFICA TECNICA PROGETTO ESECUTIVO
( Art 26 D.I0S. n. 50/2016)

/

Per la RTP, Il Progettista

7^^
il TecnI



Premesso;

Il campo di caldo "Nino Novara" di Rlbera è l'Impianto sportivo dove si disputano le partite ufficiali della
squadro di caldo locale. La costruzione dell'Impianto sportivo risole al primi anni 30. L'Impianto sportivo In
questione è ubicato nel centro urbano e all'Interno sono presenti tre corpi di fabbrico, reallzzoti In successive
fasi con struttura In muroturo tradizionale e solai In lotero-cemento; due fabbricati sono adibiti a spogliatoi
per lo squadra locale e per gli ospiti, mentre II terzo edificio confiene gli uffid, gli spogliatoi per gli arbitri e
Il locale Infermeria.

Il terreno di gioco ha una dimensione regolamentare di 100 mt x 60 mt« Le gradinate poste su tre lati (nord,
ovest, sud) possono contenere un totale di 2500 spettatori anche se, per motivi di sicurezza, la capienza viene
limitata a un massimo di 1.000 spettatori. La struttura è Inoltre dotata di un Impianto di Illuminazione con la
possibilità di svolgere attività In notturna.
La mancata e adeguata manutenzione periodica del campo di caldo, composto In terra battuta, costituisce un
serio risdilo per I giocatori In occasioni di cadute; Inoltre, al verificarsi di nubifragi e/o eventi meteorici con
piogge anche di breve durata. Il terreno di gioco diventa Impraticabile a causa del mancato drenaggio delle
acque che Io rende un acquitrino paludoso dove risulta Impossibile giocare In sicurezza.
Al fine di migliorare la fruibilità del campo di caldo, delle strutture sportive, del corpi di fabbrica, con
Determina Dirigenziale n 480 del 23/12/2021, l'Amministrazione comunale ha Incaricato, la RTP Arch. VHo
Barraco & Altri, per la redazione del progetto esecutivo, per II Coordinamento della Sicurezza In fase di
progettazione e per la Consulenza Geotecnica e Geologica del lavori di "Ristrutturazione del campo di «ildo
Nino Novara In Rlbera".

Progetto generale;

Ad evasione dell'Incarico ricevuto, la RTP Arch. VHo Barraco & Ahrl ha redatto. In data^ 14/03/2022, Il
progetto esecutivo Inerente I lavori di "Rlslrulloruzlone del campo di calcio Nino Novara di Rlbera", redatto
secondo le disposizioni e In conformità al D.Lgs n. 50/2016, "Codice del contratti pubblici' e successive
modifiche ed Integrazioni, e al D.P.R. 5 ottobre 2010, n°207 -Regolamento di esecuzione ed attuazione, come
recepiti In Sicilia <»n la L.R. n" 12 del 12 luglio 2011 con le modificazioni di cui all'art. 24 L.R. n. 8/2016, e
sulla base del prezzarlo unico regionale vigente per l'Importo complessivo di € 1.600.000,00, che risultava

MPORTO UVORIA BASE DI GARA e 1.134.880,91

ONERI PER LA SICUREZZA (non soggetti a rlbosso) € 25.118,91

IMPORTO TOTALE LAVORI com|M*o OroH Sicurezza (1-<-2) € 1.159.999,82«  1.199.999,82

:v:r5:v;v

Per I.VA. 22% sull'Importo del lavori € 255.199,96

Imprevisti € 20/405,20

Spese AVCP € 600,00

Oneri conferimento in discarica € 26.500,00

Competenze teoiiche progettazione, CSP e relazione
geologia e geotecnica

€ 16.089,06

IVA, CNPAIA so Competenze tecniche progettazione, CSP e
relazione geologia e geotecnica

€ 4.061/41

Competenze tecniche per Incarico esterno Di., CSE,
Contobllità e cert. DI regolare esecuzione

€ 63.144,20

IVA, CNPAIA su Competenze tecniche per Incarico esterno
DXv CSE, Contabilità e cert. regolare esecuzione

€ 16.973,16

Competenze tecniche per Incarico esterno Collaudo tecnico
amministrativo

€ 8.921,18

IVA, CNPAIA su competenze tecniche per Collaudo tecnico
amministrativo

€ 2.398,01

Spese per accertamenti di laboratorio, verifiche tecniche,
bolli e spese varie

€ 5.000,00

Pareri Enti vari € 5.000,00

AllocdamentI vari € 4.000,00

Incemivo ex ort 113 DXgs n 50/2016 RUP e collaboratori € 10.208,00



Tetal*'«omme a dell'Amminlttrazione €  440.000,18«  440.000,18

Ceete telale dei pregetlo e  1.600.000,00

Il progetto è stato approvato tecnicamente dal RUP In data 20/04/2022 e Anuninistrotivamente
delibera di G.C n. 106 del 20/04/2022

con

A seguito dell'emissione del nuovo prezziarlo unico regionale per I lavori pubblici In Sicilia per l'anno 2022, il
raggruppamento Temporaneo di Professionisti (RTP) Arch. Wo Barraco & Altri, in data 22/06/2023 ha
provveduto ad aggiornare, sotto l'aspetto economico e in conformità al D.Lgs n. 50/2016, "Codice dei
contratti pubblici", del correttivo D.Lgs 56/17, e ai D.P.R. 5 ottobre 2010, n°207 -Regolamento di esecuzione
ed attuazione come recepiti in Sidlia con la LR. n"12 del 12 luglio 2011 con le modiflcozioni di cui all'art.
24 LR. n. 8/2016, Il progetto di che trattasi, e die a seguito di detto aggiornamento il costo complessivo
dell'opera è asceso complessivamente a € 1.874.190,43, come di seguito rimoduioto:

•  . \

IMPORTO LAVORI A BASE DI GARA € 1.336.313,27

ONERI PER LA SICUREZZA (non soggetti a ribasso) € 25435,34

IMPORTO TOTALE LAVORI cempreee Oned Skurazns (l-)-2) « 1.361748A1 € 1.36174841

Per I.VA. 22% sull'lntporto dei lavori € 299.584,69

Imprevisti € 20405,20

Spese AVCP € 600,00

Spese di gara € 10.000,00

Oneri conferimento in discarica € 26.500,00

Competenze tecniche progettazione, CSP e relazione
geologia

€ 16.089,06

IVA, CNPAIA su Competenze tecniche progenazione, CSP e
relazione geologia e geotecnica

€ 4.06141

Competenze tecniche per Incarico esterno per 01^ CSE,
Contabilità e cert. regolare esecuzione

€ 79.131,38

IVA, CNPAIA su Competenze tecniche per DI., CSE,
Contabilità e cert. regolare esecuzione

e 21.270,51

Competenze tecniche per Incorioo estmrno Collaudo tecnico
amministrativo

e 10.101,02

IVA, CNPAIA su competenze tecniche per Collaudo tecnico
amministrativo

€ 2715,15

Spese per accertamenti di laboratorio, verifidte tecniche,
bolii e spese varie.

€ 4.000,00

Pareri Enti vari € 2.000,00

Allacciamenti vari € 4.000,00

Incentivo ex art 45 DLgs n 36/2023 RUP e collaboratori € 11.98349

Totale somme o disposizione dell'Ammlnlstraziono €  512.441,82C 512.441,82

Costo fetide del progotto € 1.874.190,43

Le lavorazioni previste consistono essenzialmente in:

Rifacimento della pavimentazione del campo con erba sintetica su apposito sottofondo drenante;
-  Manutenzione straordinaria degli spogliatoi e degli annessi servizi igienici e docce, con particolare

attenzione agli impianti elettrico e idrico-fognarlo e al ripristino delie norme di sicurezza;
Rifacimento della pavimentazione degli spazi destinati al pubblico e fornitura e posa in opera di
panchine e lampioni;

-  Adeguamento degli accessi, delle aree di sosta e delle zone preposte per il pubblico al fine di
rispettare i requisiti di sicurezza minimi previste dalle norme;

-  Sistemazione delie gradinate e delle tribune per il pubblico;



Realizzazione di nuove recinzioni;

Demolizione ricostruzione della tribuna coperta lato Ovest;
Dismissione Torri faro esistenti

I  lavori da eseguirsi sono descritti, dettagliatamente, nella relazione tecnica e negli etaborati di
progetto di seguito elencati che si ritengono conformi alle prescrizioni di cui agli artt. da 33 a 43 del
Regolamento D.P.R. n°207/2010!

Tdv.Ol Relazione tecnica generale
Tav. 02 Inquadramento cartografico e planimetrie
Tav. 03 Planimetria dello stato di fatto
Tav. 04 Planimetria quotata delio stato di fatto
Tav. 05 Fabbricato principale stato esistente piante<prospe1ti-sezioni
Tav. 06 Locale spogliatoio (A) stato esistente piante-prospetti'sezioni
Tav. 07 Locale spogliatoio (B) stato esistente piante-prospetti-sezioni
Tav. 08 Bio^ servizi A-B stato esistente piante-prospetti sezioni
Tav. 09 Fabbri(xito principale stato futuro piante-prospetti-sezioni
Tav. 10 Locale spogliatolo (A) stato futuro piante-prospetti-sezioni
Tav. 11 Locale spogliatoio (B) stato futuro piante-prospetti-sezioni
Tav. 12 Blocco servizi A-B stato futuro piante-prospetti sezioni
Tav. 13 Planimetria degli interventi
Tav. 14 Planimetria di progetto
Tav. 15 Planimetria di traodamento

Tav. 16 Planimetria drenaggio superficiale
Tav. 17 Planimetria drenaggio profondo
Tav. 18 Planimetria di irrogazione
Tav. 19 Partioslari costruttivi

Tav. 20 Particolari Tribuna

Tav. 21 Partioilari recinzione

Tav. Studio geologico tecnico e sismico
Tav. ST 00 Inquadramento cartografico e planimetrie
Tav. ST 01 Relazione generale di calcolo
Tav. ST 02 Relazione geotecnica
Tav. ST 03 Tabulato di calcolo

Tav. ST 04 Esecutivi platee e muri
Tav. ST 05 Relazione sui materiali

Tav. ST 06 Piano di manutenzione delie strutture

Tav. ST 07 Relazione generale di calcolo geotecnica e tabulati muro di
contenimento

Tav. ST 08 Esecutivi muri di contenimento

Tav. W.F. 01 Relazione tecnica di prevenzione incendi
Tav. W.F. 02 Planimetria prevenzione incendi
Tav. W.F. 03 Planimetria generale prevenzione incendi
Tav. W.F. 04 Fabbricato principale piante di prevenzione incendi
Tav. W.F. 05 Locale spogliatoio (A) piante di prevenzione Incendi
Tav. W.F. 06 Locale spogliatoio (B) piante di prevenzione incendi
Tav. W.F. 07 Blocco servizi A (ospiti) piante di prevenzione incendi
Tav. W.F. 08 Btocoo servizi B (casa) piante di prevenzione Incendi
Tav. W.F. 09 Biglietteria piante di prevenzione incendi
Tav. LE. 01 Impianto elettrico relazione tecnica
Tav. LE 02 impianto elettrico sdiemi unifilari
Tav. LE. 03 Impianto elettrico rete di terra e linee dorsali
Tav. LE. 04 impianto elettrico predisposizione tubazioni per torri faro
Tav. i.E. 05 Impianto elettrico interno ai fabbricati
Tav. M. 01 Piano di manutenzione dell'opera
Tav. M. 02 Piano di manutenzione manto in erba sintetica
Tav. EE 01 Computo metrico estimativo (rì«laÌMrato in dota 22/06/2023)
Tav. EE. 02 Elenco dei prezzi (rMalMrato in data 22/06/2023}



Tav. ÈE. 03 Analisi dei prezzi (riolaboralo in dkrta 22/06/2023}
Tav. EE. 04 Calcolo incidenza manodopera (riolaboralo in data 22/06/2023)
Tav. EE. 05 Computo oneri per la sicurezza (ifetaboraio indora 22/06/2023)
Tav. EE 06 Quadro economico (fiolaborato in dota 22/06/»m)
Tav. EE 07 Capitolato Speciale d'Appalto (riolaboralo in dcUo 22/06/2023)
Tav. EE 08 Schema di contratto (riolaboralo in dora 22/06/2023)

Tav. PS. 01 Piano di sicurezzo e coordinamento

Tav. PS. 01 Cronoprogramma
Tav. PS. 03 Planimetria generale di cantiere
Tav. PS. 04 Planimetria generale delle demolizioni
Tav. PS. 05 Fascicolo dell'opera
Tav. PS. 06 Analisi dei rischi

Tav. PS. 07 Piano di sicurezza Covid-19

Pflfgri ficqwisiti;
Visto che il progetto è stato rielaborato mantenendo le linee tecniche progettuali delia precedente

stesura, si ritengono tuttora validi i pareri a suo tempo acquisiti con la conferenza dei servizi del
23/03/2022:
•  Parere Igienico Sanitario, parere favorevole prot. n. 55295 del 22/03/2022;
•  Parere di Conformhù Urbanistica.

Come da verbale del 23/03/2022.
Con lo stesso verbale si è disposto II rinvio dell'approvazione del progetto esecutivo dei lavori che trattasi
all'acquisizione dei pareri moncanti.
Successivamente sono stati acquisiti i seguenti pareri:
•  Comando W.F di Agrigento con nota prot. n. 0006628 del 23/03/2022 (pervenuta via PEC dopo

la conclusione della conferenza servizi) ha espresso parere favorevole con prescrizioni;
• Assessorato Regionale Beni Culturali e Identità Siciliana - Dipartimento Beni Culturali e Identità

Siciliana - Soprintendenza di Agrigento con nota prot. n. 3935/3 del 23/03/2022 (pervenuta via
PEC dopo la condusione della conferenza servizi) ha comunicato di non avere competenza in quanto:
"  l'area in cui insiste il campo di calcio e le relative strutture annesse ricade in zona non
normata ";

• Assessorato Regionale delle Infrastrutture e delia Mobilità - Dipartimento Regionale Tecnico - Genio
Civile di Agrigento con nota prot. n. 48175 del 30/03/2022 ha espresso parere favorevole di
fattibilità di massima ai fini sismici;

• CONI Commissione Impianti Sportivi con nota prot. n. 46 AM/cc, posiz. N. 0038/2022 del
13/04/2022 ha espresso parere favorevole n. 22/2022 con prescrizioni.

Premesso quanto sopra, l'ing. Giovanni Colletti, Tecnico in servizio presso l'ufficio tecnico comunale, ai sensi
dell'art. 26, comma 4 del D.Lgs n. 50/2016 verifica che:

a) la completezza della progettazione è espletata;
b) il quadro economico in tutti i suoi aspetti è coerente e completo;
c) le soluzioni progettuali scehe sono appaltabili a norma di legge;
d) sussistono i presupposti per lo durabilità nel tempo delle opere da realizzare;
e) i rischi di introduzione di varianti e di contenziosi sono minimi;
f) risulta possibile l'ultimazione dei lavori nei tempi previsti;
g) la sicurezza delle maestranze e degli utilizzatori. In virtù delie odempienze agii obblighi descritti nel

D.Lgs 81/08 è accertata;
h) i prezzi unitari utilizzati sono adeguati;
i) le opere oggetto del presente progetto sono manutentabili.

Prenwsso quanto sopra e considerato:
- che il progetto esecutivo in esame è idoneo, funzionale, fattibile e fruibile e che la RTP Vito Barraco &

Altri, iiKaricata, nel redigere il progetto ha tenuto conto della specifica tipologia e dimensione dei lavori
- che gli elaborati del progetto possono ritenersi conformi alle prescrizioni di cui agli ortt. da 33 a 43 del

Regolamento D.P.R. n''207/2010, completi ed esecutivi in rapporto agli accertamenti di fottibilltà tecnica,
economica ed amministrativa;

- che il CapHoiato Speciale è stato redatto in osservanza alla vigente normativa e contiene tutte le
claisole atte a garantire il regolore svolgimento dei lavori;



- che I prezzi unitari uHilzzat! sono stati desunti dal prezziarlo regionale in vigore mentre per le categorie
di lavoro non contemplate nel prezziarlo regionale i prezzi sono stati desunti da regolari analisi che sono, nel
loro complesso, ammissibili;

- Che il computo metrico trova rispondenza negli elaborati grafici e nelle prescrizioni dei CSA;
- che i luoghi oggetto dei lavori sono nella piena dbponibilità del Comune In quanto proprietario;
- che le scelte progettuali corrispondono alle esigenze dell'Amministrazione;
• che la RTP Vito Barraco & Altri dichiara di avere rispettato tutte le prescrizioni normative tecniche e

legislative comunque appiicabiii al progetto;
- che sul progetto sono state ocquishe tutte le approvazioni ed autorizzazioni di legge necessarie ad

assicurare l'immediata cantierabliità;
- die le previsioni progettuali si coordinano a>n le prescrizioni dello schema di comratto e del CSA,

rispondendo ai canoni della legalità;

Il sottoscritto ing. Giovanni Colletti, dipendente comunale, considerato die sul progetto sono stati ottenuti i'
prescritti pareri sopra elencati, in esito alla Verifica superiormente riportata, effettuata in ottemperanza
dell'art.2à del D.Lgs 50/2016,

ATTESTA

che il progetto esecutivo per i lavori di RISTRUHURAZIONE DEL CAMPO DI CALCIO NINO NOVARA DI
RIBERA, assiomofo econonticamente, può ritenersi posHiiramente verificcrto e conlierabìle in rapporto
alla tipologia, categoria, entità e finalità dell'intervento, come in effetti con il presente atto verifica
tecnicamente il progetto esecutivo di che trattasi.

Ribera, 28/06/2023

Per lo RTP, il Il Tecnico Verlflcblore

ongHSoi/eftìj

Si allega Verbale conferenza Servizi der23/03/2022 e copia di tutti i pareri acquisiti



COMU
UBERO CONSOR

RIBERA
IME DI AGRIGENTO

2 SCTTORE - iNFRAmUTTURE E URBANISTICA

SERVIZIO Lavori Pubbuo

PROGEnO ESECUTIVO PER I LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE DEL CAMPO DI
CALCIO NINO NOVARA DI RIBERA - AGGIORNAMENTO PREZZI

RAPPORTO CONCLUSIVO
L'ATTiVITA' DI VERIFICA DEL LIVELLO ESECUTIVO PROGETTUALE DA PARTE DEL SOGGETTO

PREPOSTO ALLA VERIFICA
( Art. 26, commo 8 O.Lgs. n. 50/2016, come recepita In Sicilia da1l*arrt. 24 LR. tu 8/2016)

il sottoscritto Ing. Giovanni Colletti, In qualità di soggetto proposto alla verifica, visto:

che l'esame degli elaborati progettuali, aggiornati In data 22/06/2023, tanto amministrativi

quanto grafici, ha comportato un'analisi approfondita comparativa tra le esigenze specifiche

richieste e quanto prodotto con lo redazione delle varie parti del progetto di loro competenza;

che è stato riscontrato un adeguato grado di progettazione compatìbile con il livello di "progetto

esecutivo";

alla luce di quanto appurato e verificato con le procedure previste dal D.Lgs 50/2016, ritiene di

concludere l'attività di verifica con un positivo parere di piena e sostanziale conformità del progetto

con quanto previsto dalle norme vigenti sui lavori pubblici.

Ribero 28/06/2023

tecnico incaricctto delle/Verifica
('"9- ̂  ÌHOvanni Collii)

V A ^
^cttov



COMUN^I RIBERA
LIBERO CONSOREiO,J^^|kLE DI AGRIGENTO

2** SEHORE - INFRASTRUTTURE

SERVIZIO Lavori Pubblici

PROGEno ESECUTIVO PER I LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE DEL CAMPO DI CALCIO
NINO NOVARA DI RIBERA - AGGIORNAMENTO PREZZI

VAUDAZIONE

(art. 26 comma 8 D.Lgs n. 50/2016)

il sottoscritto Arch. Giovanni Tinaglia, Responsabile del Servizio LL.PP., nonché Responsabile Unico del
Procedimento;
visto l'art, art. 26 comma 8 D.Lgs n. 50/2016
visto il progetto esecutivo aggiornato economicamente in data 22/06/2023;
visto il verbale della verifica effettuata dal verificatore In contraddittorio con i progettisti;
visto il rapporto conclusivo della verìfica effettuata con esito positivo;
Ritenuto di condividere le risultanze delle verifiche espletate riportate nel sopracitato rapporto
conclusivo

Tutto quanto sopra visto e ritenuto

con il presente atto

VALIDA IL PROGETTO ESECUTIVO AGGIORNATO ECONOMICAMENTE

per i lavori di RISTRUTTURAZIONE DEL CAMPO DI CALCIO NINO NOVARA DI RIBERA di che
trattasi, come da visto apposto In calce agli elaborati progettuali, al sensi dell'art. 26, comma 8 del. D.Lgs
n. 50/2016

Ribera, 28/06/2023
Il Responsabile del Se I^P - RUP

(Arch. Ciovanr

y



COM
LIBERO CONSO

RIBERA
lALE DI AGRIGENTO

2 SEHORE - Infrastrutture

SERVIZIO Lavori Pubblici

OGGETTO: PROGETTO ESECUTIVO PER LA RISTRUTTURAZIONE DEL CAMPO DI CALCIO NINO NOVARA DI RIBERA

Parere Tecnico sul progetto esecutivo - aggiornamento prezzi

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

Visto progetto esecutivo, aggiornato economicamente in data 22/06/2023, inerente i lavori di
"Ristrutturazione del campo di calcio Nino Novara di Ribera", in conformità al D.Lgs n" 50/2016, "Codice
dei contratti" e successive modifiche ed integrazioni, e al D.P.R. 5 ottobre 2010, n°207 -Regolamento di
esecuzione ed attuazione, come recepiti in Sicilia con la L.R. n°12 del 12 luglio 2011 con le modificazioni di cui
all'art. 24 della L.R. n" 8/2016, e sulla base del nuovo prezzario unico regionale per i lavori pubblici In Sicilia.
Il progetto, conseguente all'aggiornamento economico è pari a € 1.874.190,43, e risulta distribuito come

QUADRO ECONOMICO DI SPESA Paiziall Totali

IMPORTO UVORI A BASE DI GARA e 1.336.313,27

ONERI PER LA SICUREZZA (non soggetti o ribasso) €  25.435,34

IMPORTO TOTALE LAVORI compreso Oneri Sicurezza (l-t-2) € 1.361.748,61 € 1.361.748,61

SOfMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM/NE

Per I.VA. 22% sull'Importo dei lavori € 299J84,69

Imprevisti € 20.405,20

Spese AVCP € 600,00

Spese di gara e 10.000,00

Oneri conferimento in discarica € 26.500,00

Competenze tecniche progettazione, CSP e relazione
geologia

e  16.089,06

IVA, CNPAIA su Competenze tecniche progettazione, CSP e
relazione geologia e geotecnica

€ 4.061,41

Competenze tecniche per incarico estemo per D.L, CSE,
Contabilità e cert. regolare esecuzione

6 79.131,38

IVA, CNPAIA su Competenze tecniche per D.L, CSE,
Contabilità e cert. regolare esecuzione

e 21.270,51

Competenze tecniche per incarico esterno Collaudo tecnico
amministrativo

e 10.101,02

iVA, CNPAA su competenze tecniche per Collaudo tecnico
amministrativo

e 2.715,15

Spese per accertamenti di laboratorio, verifiche tecniche,
bolli e spese varie

€ 4.000,00

Pareri Enti vari € 2.000,00

Allacciamenti vari € 4.000,00

Incentivo ex art 45 D.Lgs n 36/2023 RUP e collaboratori € 11.983,39

Totale somme a disposizione deli'Amministiazione € 512.441,82 € 512.441,82

Costo totale del progetto € 1.874.190,43

s

B

è

atteso che le verifiche condotte sulla documentazione progettuale hanno evidenziato il rispetto del D.Lgs.
50/2016 e del D.P.R. 207/2010, come recepiti in Sicilia con la L.R. n°l 2/2011 e s.m.i., con riferimento al
livello di progettazione di "progetto esecutivo";
che il progetto è stato validato dal RUP in data 28/06/2022 ai sensi dell'art. 26 del D.Lgs n°50/2016;

il sottoscritto Arch. Giovanni Tinaglia, Responsabile del Servizio LL.PP. del Comune di Ribera, nonché
Responsabile Unico del Procedimento, con il presente atto esprime



PARERE TECNICO FAVOREVOLE

sul progetto esecutivo, aggiornato economicamente, inerente I lavori di "RISTRUTTURAZIONE DEL CAMPO DI
CALCIO NINO NOVARA DI RIBERA", ai sensi dell'art.5, comma 3, deila L.R. n** 12/2011.

Ribero, li 28/06/2023
IL RESPONSABILE UNICP DEL PRQCEDiMENTO

(Arci). Giov^

/
\

È



Proposta di deliberazione approvata nella seduta di Giunta del P. oìl (l.

Votazione

Immediata esecutività ^

[1 Sindaco

no

I Componenti

AUGELLO LEONARDO

CLEMENTE EMANUELE

DI CARO GIOVANNI

MICELI ROSALIA

SGRO' GIUSEPPE MARIA

Il SegretaiTO Gen^

(Dott. Leon^do Mi

JS F

]



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta.

UASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO IGEN

CERTinCATO DI PUBBLICAZIONE

(Art 32 della Legge 18 giugno 2009, n 69 )

Il sottoscritto Segretario Generale certifìca che copia della presente deliberazione è stata
pubblicata all'Albo Pretorio on-line di questo Comune per gg.15 consecutivi a partire dal
giorno e fino al Prot. n.

IL SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ'

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA ono')
Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il U l .hO j.

( ) Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.

(X) Dichiara Immediatamente Esecutiva ( Art. 12, Comma 2 L.R. n. 44/91 s.m.i. )

Ribera, lì 0 2 Abu.
ILSEGl TARIO

ATTESTAZIONE DI CONFORMITÀ' DI ORIGINALE ANALOGICO

Il sottoscritto Segretario Generale attesta che la presente copia informatica in formato PDF è

conforme all'atto analogico originale.

IL SEGRETARIO GENERALE*

( Dott. Leonardo Misuraca)

* Documento fumato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e norme collegate.

Comune di Ribera - Deliberazione della G.C. n ■j "j g del 0 2 AGO, 2£i;3


